[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.08.2020

№ 2530
	О  внесении изменений в Положение о порядке формирования и ведения перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденный постановление администрации Гатчинского муниципального района от 28.02.2020 № 566

В руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района,   Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке формирования и ведения перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющих трех и более детей на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденный постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 28.02.2020 № 566 «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющих трех и более детей на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области» и абзац 7 читать в следующей редакции:

«Орган учета, ответственный за формирование и ведение перечня земельных участков, в праве исключить земельные участки из данного перечня в случае:

- предоставления земельного участка в рамках реализации  положений областного закона;

- по истечении трех лет с момента включения сведений о земельном участке в перечень и при отсутствии письменных заявлений граждан, имеющих право на предоставлении земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с областным законом, заинтересованных в предоставлении данного земельного участка;

- резервирования земельного участка для государственных или муниципальных нужд либо ограничения его в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-  выявление обстоятельств, препятствующих использованию земельных участков по целевому назначению;

- выявление обстоятельств, препятствующих использованию земельных участков по целевому назначению, предоставленных в аренду гражданам, имеющим трех и более детей, не достигших 18 летнего возраста при условии постоянного проживания родителей (одного из родителей) на территории Ленинградской области не менее пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в соответствии с областным законом от 14.10.2008 № 105-ОЗ «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области»;

- выявление обстоятельств, препятствующих использованию земельных участков по целевому назначению, предоставленных в собственность гражданам, имеющим трех и более детей и состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельных участков из состава земель населенных пунктов, находящиеся в государственной или муниципальной собственности в соответствии с областным законом от 17.07.2018 № 75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, земельные участки в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области»,  до регистрации права собственности граждан на такой земельный участок.

 Обстоятельства, препятствующие использованию земельных участков по целевому назначению, фиксируются актом осмотра земельных участков, составленным сотрудниками профильных структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального района и  сотрудниками администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, на территории которых находится осматриваемый земельный участок».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по финансовой политике Носкова И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда», подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

Глава   администрации

Гатчинского муниципального района

Л.Н. Нещадим

Андреева Г.В.